
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE  n.  17 DEL  24-10-18 

 

 

 

OGGETTO:  Articolo 227 del decreto legislativo n.267/2000 - Rendiconto di gestione esercizio 

finanziario 2017. Approvazione relazione illustrativa. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 15:30, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i 

componenti: 

 

 

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P 

ORAZI NOEMI P CONTI REMO P 

ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P 

PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P 

PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P 

PETRELLI OTELLO P 
  

 

 

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone 

dei signori: 

 

PARIS MICHELA 

PATRIZI ALESSANDRO 

ROSSI GUIDO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il decreto 

legislativo n. 126 del 10/08/2014; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 

essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide 

dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 30/03/2018, assunta con i poteri 

della Giunta comunale, con cui sono stati approvati gli elenchi dei residui attivi e passivi 

provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. e variazioni di esigibilità ordinaria; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26.09.2018 avente per oggetto: 

“Rendiconto di gestione anno 2017 - proposta per il consiglio - approvazione relazione 

illustrativa della giunta”; 

 

ATTESO che il Tesoriere UBI Banca ha reso il conto della gestione di cassa operata nell’esercizio 

di riferimento e lo stesso risulta pienamente rispondente alle risultanze contabili dell’Ente; 

 

DATO atto che l’economo ha presentato i relativi rendiconti, come previsto dall’art. 233 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO atto che l’Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati; 

 

DATO atto che nell’esercizio 2017 non sono state effettuate spese di rappresentanza; 

 

Uditi i seguenti interventi che di seguito vengono riportati in sintesi e che sono integralmente 

disponibili nella registrazione audio della seduta del Consiglio comunale, agli atti dell’Ente e 

sul sito internet del Comune: 

✓ Il Sindaco, dopo essersi ancora scusato per il mancato rispetto dei termini fissati dalla 

legge per l’approvazione del rendiconto, chiede al rag. Boccaccini di illustrare in merito. 

✓ Il consigliere Rossi chiede che i 2 milioni e mezzo del risarcimento assicurativo siano 

subito liberati per essere investiti in azioni immediate e di utilità per la collettività, così 

come previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza 46. Aggiunge di non aver mai visto un 

comune indebitato come Ussita. Suggerisce di partire il prima possibile con gli appalti. 

✓ Il Sindaco assicura che in tale direzione gli uffici hanno lavorato e stanno lavorando 

molto. 

 

VISTO l'allegato parere favorevole sul conto consuntivo dell'esercizio 2017 espresso dal 

Revisore dei conti dott.ssa Cristina Lunazzi in data 11.10.2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio II Contabilità e finanza, rag. Gianluca 

Boccaccini; 

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

Consiglieri presenti n.  11  

Consiglieri votanti n.  9  

Consiglieri astenuti n.    2 Marronaro, Rossi 

Voti favorevoli n.  9  

Voti contrari n.    0  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di approvare il Rendiconto della gestione 2017 nelle risultanze contabili di cui al Conto di 

bilancio armonizzato ex D. Lgs. 118/2011, i cui risultati sono i seguenti: 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

3) di approvare la relazione illustrativa predisposta ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231 del 

D. Lgs. 267/2000, di cui all’atto di Giunta Comunale n. 12 del 26.09.2018. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 

 

SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA" 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della 

proposta del presente atto. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

F.to Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA” 
 Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile 

della proposta del presente atto. 

 Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, 

al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria 

ad assicurare la copertura finanziaria. 

 

 
 

Il Responsabile del settore 

F.to Boccaccini Gianluca 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera  

è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 09-11-18 e che vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 09-11-18  

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to Scuderini Venanzio 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  09-11-2018,  

è divenuta esecutiva il 20-11-2018, ai sensi dell’art.134, della legge 

n.267/00. 

Lì, 

IL SEGRETARIO 

F.to Scuderini Venanzio 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Ussita, li 

 

                                             IL SEGRETARIO 

                                           Scuderini Venanzio 

---------------------------------------------------------------------- 

 


